
Dějiny – raný novověk 

Pracovní list 7 

1 

 

Mesianismus, Chmelnického pogromy a šabatiánská hereze 

 

I. Mesianismus (vymezení tématu) 

 Biblické kořeny; přítomnost napříč židovskými 

dějinami; proměňující se intenzita i formy. 

 Mystika  vždy urgentní mesianismus (spekulativní 

proudy) 

 Návaznosti: představa odměny a trestu; 

zmrtvýchvstání; „svět, který přijde“ (olam ha-ba); 

restituce politického řádu – shromáždění diaspory 

 (קבוץ גליות)

 Mesiáš be Josef/ben Efrajim (משיח בן יוסף) a Mesiáš 

syn Davidův (משיח בן דוד) 

 Průnik eschatologie a mesianismu s historiosofií – 

očekávání konečného zápasu říší; v zápasu Goga s 

Magogem bude mesiáš syn Josefův zabit (bSuk 52a 

a Raši tamtéž) 

 Spekulace o možnostech uspíšení příchodu 

mesiášského věku – micvot, zbožnost, politická akce 

 Danielovské schéma [Babylón; Persie; Řecko; Řím = 

Edom = křesťanský svět]; David Reuveni a Šelomo 

Molcho 

 

Příklad: Naftali Hirtz ben Jaakov Elchanan Bacharach, Emek ha-melech, Amsterdam 1648. 

 

 
 

Příklad: David Gans o falešném proroku Ašeru Lemleinovi: 

 

  
 

 



Dějiny – raný novověk 

Pracovní list 7 

2 

 

 Zájem o chronologii v raném novověku – kalendářní problematika (změna na 

gregoriánský kalendář: 4. říjen 1582, pak 15. říjen 1582) 

 

Pokus o obnovení rabínské ordinace 

 Jaakov Berab (Kastilie, 1474-1546) 

 Východisko: Maimonidova úvaha: 

 

 
(Alexander Kaye, The Invention of Jewish Theocracy, Oxford, 2020, s. 205) 

 

Mesianistická snaha: smicha  sanhedrin  obnovení Jeruzaléma a Chrámu 

 

[Daří se roku 1538 ordinovat několik rabínů včetně Josefa Kara a Mošeho di Trani, následně 

pokus selhává v hádce mezi Berabem a vrchním jeruzalémským rabínem Levim ibn Chabibem. 

Karo ordinoval Mošeho Alšecha, ten Chajima Vitala.] 

 

 Problém urgence mesiášských očekávání v 16. století: Jakou roli hrálo vyhnání ze 

Španělska? Nakolik je safedská kabala mesianistická? 

 

 

 



Dějiny – raný novověk 

Pracovní list 7 

3 

 

Příklad: Dva příběhy z Toldot ha-Ari (před pol. 17. století) 

14. Jednou v předvečer Šabatu zase vyšel s učedníky, aby přivítal Šabat, jak měl ve zvyku. Řekl 

učedníkům: „Co kdybychom nyní šli do Jeruzaléma? Vím, kde tam je uschován popel z červené 

krávy. Postříkáme se [roztokem z něj připraveným] a očistíme se od nečistoty způsobené 

dotykem mrtvého těla, postavíme? Chrám (נבנה) a přineseme šabatovou oběť. Vidím totiž, že 

tato hodina je skutečným koncem, [za nímž je] vykoupení. Někteří z učedníků řekli: „Jak 

bychom mohli jít v tuto hodinu do Jeruzaléma, vždyť je to dále než tři parasangy!“ Jiní řekli: 

„To je dobrý nápad, jsme připraveni vyjít. Ale pojďme to nejprve oznámit našim ženám, aby si 

kvůli nám nedělaly starosti. Pak půjdeme.“ 

Tehdy mistr začal naříkat a plakat a řekl učedníkům: „Jak mohla Satanova obvinění 

zrušit vykoupení Izraele? Nebesa i země mi dosvědčí, že od dob rabiho Šimʿona ben Joḥaje až 

do dneška nebyla hodina tak zralá k vykoupení, jako tato hodina! Kdybyste s touto věcí (tj. s 

odchodem do Jeruzaléma) [bez okolků] souhlasili, byl by Chrám postaven a exulanti z lidu 

Izraele (nidḥej Jiśraʾel) by byli přivedeni do Jeruzaléma. Teď již ona hodina minula a Izrael 

vstoupil znovu do vyhnanství.“ Když to učedníci slyšeli, zděsili se, co učinili, ale už ji to k 

ničemu nebylo. 

 
Toldot ha-Ari, ed. Benayahu, č. 14. 

 

36. Po šesti měsících, když na tu věc již zapomněli, putovali ke hrobu Šemaʿji a Avṭaliona, 

˂vzdálenému ze Safedu asi jednu parasangu˃. Mistr řekl učedníkům: „Žádejte je (משמם) (tj. 

Šemaʿju a Avṭaliona), aby se modlili za mesiáše syna Efrajimova, aby nezemřel za vašich dní.“ 

Avšak učedníci netušili, že to, co ti tanaim [následně] řekli, řekli o mistrovi. A mistr, kvůli své 

skromnosti, jim ta slova nevyložil. Když později mistr odešel na věčnost, tehdy jasně pochopili, 

že právě on byl mesiášem synem Efrajimovým. 

 
Toldot ha-Ari, ed. Benayahu, č. 36. 



Dějiny – raný novověk 

Pracovní list 7 

4 

 

II. Chmelnického pogromy: („history and memory“) 

Natan Neta ben Moše Hannover (z. 1663 v Uherském Brodě). Z Volyně utíká na západ, pak do 

Prahy, Benátek a následně na Moravu. Nesmírně zajímavá postava – píše o kabale a liturgii, ale 

také sestavuje hebrejsko-německo-italsko-latinský slovníček/konverzační příručku (Praha 

1660). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Dějiny – raný novověk 

Pracovní list 7 

5 

 

Jeven mecula – יון מצולה [Ž 69,3: bahno hlubiny], Benátky 1553 

 
 

„Memory“... 

 

 
 

 

 
 

 
 

 



Dějiny – raný novověk 

Pracovní list 7 

6 

 

„History“... 

 

Saul Stampfer, „What actually happened to Jews of Ukraine in 1648?“ 

 

 

 

 
 

Kontext: 

 Počátky židovského osídlení v Polsku 

 Vznik Polsko-litevského soustátí (1569 – Lublinská unie, před tím personální unie) 

 Expanze na východ 

 Kolonizace a účast Židů 

 Arenda 

 

 

 

 

 

 

 



Dějiny – raný novověk 

Pracovní list 7 

7 

 

 
 

 
 



Dějiny – raný novověk 

Pracovní list 7 

8 

 

 
 

 Bogdan Chmelnický (asi 1595-1657) 

 Kozáci 

 Série povstání proti Polsko-litevské nadvládě 

 Kulminuje povstáním v roce 1648, pokračuje dále. 

 

 
 

 

 

 

 



Dějiny – raný novověk 

Pracovní list 7 

9 

 

 

 
 


